
Número da Pesquisa: CESOP / DATAFOLHA / 00418
Título da Pesquisa:  
AVALIAÇÃO GOVERNADOR GOIÁS (3 MESES) 
Local da Pesquisa: GOIÁS/GO
Data da Pesquisa: MARÇO/1995
Tamanho da Pesquisa: 840 
Universo da Pesquisa: População de 16 anos ou mais

FX_ID Faixas de idade

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 16 a 17 anos
2 18 a 24 anos
3 25 a 34 anos
4 35 a 44 anos
5 45 a 59 anos
6 60 anos ou mais
Total

39 4,6 4,6 4,6
180 21,4 21,4 26,1
244 29,0 29,0 55,1
167 19,9 19,9 75,0
141 16,8 16,8 91,8

69 8,2 8,2 100,0
840 100,0 100,0

SEXO

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Masculino
2 Feminino
Total

441 52,5 52,5 52,5
399 47,5 47,5 100,0
840 100,0 100,0

cor

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Branca
2 Preta
3 Amarela
4 Parda / mulato
5 Indígena
Total

Omisso Sistema
Total

505 60,1 60,2 60,2
70 8,3 8,3 68,5

1 ,1 ,1 68,7
261 31,1 31,1 99,8

2 ,2 ,2 100,0
839 99,9 100,0

1 ,1
840 100,0
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p1 No próximo dia primeiro o presidente Fernando Henrique Cardoso completa três 
meses de governo. Como você avalia o governo de Fernando Henrique até agora?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Ótimo
2 Bom
3 Regular
4 Ruim
5 Péssimo
6 Não sabe
Total

133 15,8 15,8 15,8
310 36,9 36,9 52,7
308 36,7 36,7 89,4

17 2,0 2,0 91,4
44 5,2 5,2 96,7
28 3,3 3,3 100,0

840 100,0 100,0

p2 De zero a dez que nota você dá para os primeiros três meses do governo Fernando 
Henrique Cardoso?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11 Não sabe
12 Zero
Total

8 1,0 1,0 1,0
18 2,1 2,1 3,1
27 3,2 3,2 6,3
31 3,7 3,7 10,0

162 19,3 19,3 29,3
93 11,1 11,1 40,4

110 13,1 13,1 53,5
147 17,5 17,5 71,0

52 6,2 6,2 77,1
127 15,1 15,1 92,3

37 4,4 4,4 96,7
28 3,3 3,3 100,0

840 100,0 100,0

p3 E daqui para frente, na sua opinião, o presidente Fernando Henrique fará um 
governo:

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Ótimo
2 Bom
3 Regular
4 Ruim
5 Péssimo
6 Não sabe
Total

166 19,8 19,8 19,8
354 42,1 42,1 61,9
185 22,0 22,0 83,9

36 4,3 4,3 88,2
36 4,3 4,3 92,5
63 7,5 7,5 100,0

840 100,0 100,0
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p4 Com qual frase você concorda mais em relação ao governo federal?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Este governo está 
resolvendo os problemas 
econômicos do país

2 Este governo tem 
capacidade para resolver, 
mas precisa de ma

3 Este governo não tem 
capacidade para resolver 
estes problema
4 Nenhum governo pode 
resolver estes problemas 
econômicos
5 Outras respostas
6 Não sabe
Total

Omisso Sistema
Total

68 8,1 8,2 8,2

545 64,9 65,6 73,8

57 6,8 6,9 80,6

127 15,1 15,3 95,9

4 ,5 ,5 96,4
30 3,6 3,6 100,0

831 98,9 100,0
9 1,1

840 100,0

p5 Na sua opinião daqui para a frente a inflação:

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Vai aumentar
2 Diminuir
3 Ficar como está
4 Não sabe
Total

376 44,8 44,8 44,8
108 12,9 12,9 57,6
328 39,0 39,0 96,7

28 3,3 3,3 100,0
840 100,0 100,0

p6 E o desemprego?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Vai aumentar
2 Diminuir
3 Ficar como está
4 Não sabe
Total

362 43,1 43,1 43,1
194 23,1 23,1 66,2
261 31,1 31,1 97,3

23 2,7 2,7 100,0
840 100,0 100,0
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p7 O novo governador do estado de Goiás, Maguito Vilela, está completando 3 meses 
de governo. Na sua opinião ele está fazendo um governo:

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Ótimo
2 Bom
3 Regular
4 Ruim
5 Péssimo
6 Não sabe
Total

116 13,8 13,8 13,8
292 34,8 34,8 48,6
286 34,0 34,0 82,6

42 5,0 5,0 87,6
59 7,0 7,0 94,6
45 5,4 5,4 100,0

840 100,0 100,0

p8 De zero a dez que nota você dá para os primeiros três meses do governo Maguito 
Vilela?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11 Não sabe
12 Zero
Total

14 1,7 1,7 1,7
29 3,5 3,5 5,1
43 5,1 5,1 10,2
33 3,9 3,9 14,2

162 19,3 19,3 33,5
92 11,0 11,0 44,4

105 12,5 12,5 56,9
105 12,5 12,5 69,4

47 5,6 5,6 75,0
121 14,4 14,4 89,4

49 5,8 5,8 95,2
40 4,8 4,8 100,0

840 100,0 100,0
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p9 Com qual das seguintes afirmações você concorda mais?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 A democracia é sempre 
melhor que qualquer 
outra forma de gov

2 Em certas 
circunstâncias é melhor 
uma ditadura do que um 
reg
3 Tanto faz se o governo 
é uma democracia ou 
uma ditadura
4 Outras respostas
5 Não sabe
Total

Omisso Sistema
Total

400 47,6 47,7 47,7

131 15,6 15,6 63,3

219 26,1 26,1 89,4

4 ,5 ,5 89,9
85 10,1 10,1 100,0

839 99,9 100,0
1 ,1

840 100,0

p10 Agora falando do poder Judiciário você diria que de um modo geral juízes, promotores e 
tribunais de Justiça tem tido um desempenho:

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Vai aumentar
2 Diminuir
3 Ficar como está
4 Não sabe
5 Outras Respostas
Total

Omisso Sistema
Total

84 10,0 10,0 10,0
245 29,2 29,2 39,3
278 33,1 33,2 72,4

83 9,9 9,9 82,3
148 17,6 17,7 100,0
838 99,8 100,0

2 ,2
840 100,0

p11 Os senadores e deputados federais eleitos no final do ano passado começaram 
agora no início de fevereiro um mandato de quatro anos. Na sua opinião este novo 

Congresso terá um desempenho:

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Ótimo
2 Bom
3 Regular
4 Ruim
5 Péssimo
6 Não sabe
Total

97 11,5 11,5 11,5
262 31,2 31,2 42,7
306 36,4 36,4 79,2

52 6,2 6,2 85,4
67 8,0 8,0 93,3
56 6,7 6,7 100,0

840 100,0 100,0
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escola Até que ano da escola você estudou?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Até 1o grau
2 2o grau
3 Superior
Total

Omisso Sistema
Total

537 63,9 64,0 64,0
231 27,5 27,5 91,5

71 8,5 8,5 100,0
839 99,9 100,0

1 ,1
840 100,0

IDADE

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

14 1,7 1,7 1,7
25 3,0 3,0 4,6
40 4,8 4,8 9,4
17 2,0 2,0 11,4
30 3,6 3,6 15,0
25 3,0 3,0 18,0
23 2,7 2,7 20,7
18 2,1 2,1 22,9
27 3,2 3,2 26,1
31 3,7 3,7 29,8
33 3,9 3,9 33,7
29 3,5 3,5 37,1
26 3,1 3,1 40,2
24 2,9 2,9 43,1
23 2,7 2,7 45,8
20 2,4 2,4 48,2
24 2,9 2,9 51,1
22 2,6 2,6 53,7
12 1,4 1,4 55,1
23 2,7 2,7 57,9
27 3,2 3,2 61,1
16 1,9 1,9 63,0
22 2,6 2,6 65,6
15 1,8 1,8 67,4
16 1,9 1,9 69,3

8 1,0 1,0 70,2
18 2,1 2,1 72,4
13 1,5 1,5 73,9

9 1,1 1,1 75,0
14 1,7 1,7 76,7
18 2,1 2,1 78,8

9 1,1 1,1 79,9
10 1,2 1,2 81,1 Page 6



IDADE

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido

48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
73
74
75
76
78
79
80
81
85
Total

10 1,2 1,2 81,1
12 1,4 1,4 82,5

6 ,7 ,7 83,2
4 ,5 ,5 83,7
6 ,7 ,7 84,4
5 ,6 ,6 85,0
7 ,8 ,8 85,8

15 1,8 1,8 87,6
10 1,2 1,2 88,8
10 1,2 1,2 90,0

9 1,1 1,1 91,1
6 ,7 ,7 91,8
8 1,0 1,0 92,7
2 ,2 ,2 93,0
6 ,7 ,7 93,7
4 ,5 ,5 94,2

13 1,5 1,5 95,7
6 ,7 ,7 96,4
4 ,5 ,5 96,9
4 ,5 ,5 97,4
1 ,1 ,1 97,5
4 ,5 ,5 98,0
1 ,1 ,1 98,1
2 ,2 ,2 98,3
1 ,1 ,1 98,5
4 ,5 ,5 98,9
1 ,1 ,1 99,0
1 ,1 ,1 99,2
2 ,2 ,2 99,4
1 ,1 ,1 99,5
1 ,1 ,1 99,6
1 ,1 ,1 99,8
2 ,2 ,2 100,0

840 100,0 100,0

Page 7


